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Обозначения

(Ω,F ,P) вероятностное пространство;

P{A} вероятность события A;

1A индикаторная функция множества A;

Ac дополнение событию A, т. е. Ac = Ω \ A;

EX математическое ожидание случайной величины X;

E(X|G) условное математическое ожидание случайной

величины X относительно σ-алгебры G;

N множество натуральных чисел;

R множество действительных чисел;

R+ множество неотрицательных чисел.
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Введение

Актуальность темы и степень ее разработанности. Теория мар-

тингалов составляет важное современное направление в теории вероятно-

стей. Несмотря на то, что теория мартингалов является одним из наиболее

изученных разделов теории вероятностей или, точнее сказать, теории слу-

чайных процессов, интенсивные исследования продолжаются по сей день.

В частности, за последнее десятилетие были опубликованы новые более

простые доказательства ([3], [4], [7], [9], [22], [24], [26], [29], [32], [44]) ряда

глубоких утверждений, в том числе, классической теоремы Дуба-Мейера

([15], [37], [38]) о разложении субмартингала. Такое внимание к теореме

Дуба-Мейера не является случайным, так как она является необходимым

звеном при построении стохастического интеграла и играет важную роль

в других разделах стохастического анализа.

Иной подход к исследованию субмартингалов содержится в статье [49]

М.Ю. Сверчкова и С. Н. Смирнова. При весьма ограничительных условиях

они доказали, что субмартингал можно представить в виде условного мате-

матического ожидания от возрастающего случайного процесса. Н. В. Кры-

лов [29] распространил доказательство Сверчкова-Смирновна на неотри-

цательные субмартингалы. Следует сказать, что указанные представления

можно построить с помощью теоремы Дуба-Мейера о разложении субмар-

тинглов в виде суммы мартингала и возрастающего случайного процесса.

Однако такое доказательство нельзя признать рациональным, так как до-

казательство теоремы Дуба-Мейера значительно сложнее доказательства

упомянутого представления субмартингала. Предпочтительней поступать

прямо наоборот, как показано в упомянутой статье [29] Н. В. Крылова.

Представление субмартингала в виде условного математического ожи-
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дания от возрастающего случайного процесса помогает решать также и

другие задачи. Некоторые такие задачи о случайных процессах обсужда-

ются в вышеупомянутой статье [49] М. Ю. Сверчкова и С. Н. Смирнова.

В диссертации построено представление произвольного субмартингала

из классаDL в виде условного математического ожидания от возрастающе-

го случайного процесса. Затем оно привлекается для упрощенного доказа-

тельства теоремы Дуба-Мейера. Идея указанного представления субмар-

тингалов может быть использована для построения представлений более

сложных случайных процессов, скажем, квазимартингалов, в виде функ-

ций от случайных процессов с ограниченным изменением.

Теория мартингалов выступает в качестве основного математического

аппарата при решении большого числа задач из актуарной математики,

финансовой математики ([53],[54]), теории управления и ряда смежных на-

учных областей. Типичная задача из перечисленных областей часто ставит-

ся в виде поиска решения стохастического дифференциального уравнения,

в частности, обратного стохастического дифференциального уравнения.

Теория последних уравнений - сравнительно молодая. Подавляющее

большинство известных теорем ([2], [6], [28], [34], [35], [43], [45], [46]) о су-

ществовании решений обратных стохастических дифференциальных урав-

нений доказаны при предположении, что случайные процессы квадратич-

но интегрируемы, и сформулированы в терминах стохастических интегра-

лов Ито. Предположение о квадратической интегрируемости продиктова-

но тем, что в этом случае применимы известные методы, которые условно

можно охарактеризовать как методы гильбертова пространства.

Создание общей теории обратных стохастических дифференциальных

уравнений, по всей видимости, является делом будущих исследований. Сто-

ит отметить, что доказаны отдельные теоремы, например, в статье [1] о су-

5

С.Ю. Кашаева

ществовании решений обратных стохастических дифференциальных урав-

нений при весьма слабых предположениях. В диссертации доказана теоре-

ма о существовании решения обратного стохастического дифференциаль-

ного уравнения при предположении, что случайные процессы интегриру-

емы в некоторой степени p > 1 в терминах произвольной фильтрации, не

обязательно в терминах броуновской фильтрации. Доказан ряд важных

других утверждений, о которых будет сказано ниже при кратком перечне

результатов диссертации. Из сказанного следует, что диссертационная ра-

бота посвящена актуальной теме, которая находится в центре внимания

большого числа специалистов. Тема привлекательна в прикладном и тео-

ретическом отношениях.

Цели и задачи работы. Исследовать свойства субмартингалов путем

представления их в виде функций от монотонных случайных процессов, а

также с помощью обратных стохастических дифференциальных уравне-

ний.

Научная новизна. Все основные результаты диссертации являются

новыми и состоят в следующем.

1. Доказано представление субмартингала в виде условного математиче-

ского ожидания от возрастающего случайного процесса.

2. Доказана теорема о существовании решения обратного стохастическо-

го дифференциального уравнения в классе Lp-интегрируемых, p > 1,

случайных процессов в терминах общей фильтрации.

3. Доказана теорема о перестановочности операций условного математи-

ческого ожидания и интегрирования случайного процесса.

4. Даны новые упрощенные доказательства классической теоремы Дуба-

Мейера о разложении субмартингала в виде суммы мартингала и воз-

растающего натурального (предсказуемого) процесса.
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Теоретическая и практическая значимость. Результаты диссер-

тации имеют теоретический характер. Основная значимость работы состо-

ит в более глубоком исследовании свойств субмартингалов и родственных

математических объектов в теории случайных процессов.

Методология и методы диссертационного исследования. При

доказательстве основных результатов диссертации использовались комби-

нированные методы теории меры, теории мартингалов, теории обыкновен-

ных дифференциальных уравнений, аналитические методы теории вероят-

ностей.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, шести

разделов и списка цитируемой литературы, насчитывающего 56 наимено-

ваний. Общий объем диссертации составляет 97 страниц.

Положения, выносимые на защиту.

1) Доказательство о представлении (теорема 3.2) субмартингала в виде

условного математического ожидания от возрастающего случайного про-

цесса.

2) Доказательство существования решения обратного стохастического

дифференциального уравнения в классе Lp-интегрируемых, p > 1, случай-

ных процессов (теорема 5.3)

3) Доказательство теоремы о перестановочности операций условного

математического ожидания и интегрирования случайного процесса (теоре-

ма 5.2).

4) Доказательства теоремы Дуба-Мейера о разложении субмартингала

в виде суммы мартингала и возрастающего натурального (предсказуемого)

процесса (теоремы 2.1, 4.4, 6.3).

Степень достоверности и апробация результатов. По теме дис-

сертации опубликовано 3 статьи( [24], [26], [25]). Две статьи, принадлежа-
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щие единолично автору диссертации, опубликованы в журналах, рекомен-

дуемых ВАК. В этих статьях опубликованы основные результаты диссер-

тации. Одна статья опубликована в соавторстве с научным руководителем.

Основные результаты диссертации докладывались на заседании кафед-

ры математической статистики факультета вычислительной математики и

кибернетики Московского государственного университета им. М.В. Ломо-

носова, на семинаре «Теория риска и смежные вопросы» на факультете

вычислительной математики и кибернетики (руководители: профессор В.Е.

Бенинг, профессор В.Ю. Королев).

Краткое содержание диссертации.

Введение. В этом разделе изложена краткая история исследований,

предшествующих результатам диссертации. Указано на широкий интерес

к теме большого числа известных специалистов, на важность темы для

теории случайных процессов и, в частности, для теории мартингалов.

Раздел 1 (Представление положительного субмартингала в виде

условного математического ожидания возрастающего случайного про-

цесса) содержит описание конструкции указанного представления. Пер-

воначальная идея такого представления принадлежит М.Ю. Сверчкову и

С.Н. Смирнову[49]. Затем эта идея была развита Н.В. Крыловым [29]. В

диссертации эта идея получила дальнейшее развитие, и распространена на

общий случай. Новый подход, в частности, состоит в замене слабой сходи-

мости на сходимость почти всюду и в среднем равномерно интегрируемых

последовательностей случайных величин. Такой подход значительно упро-

щает доказательство и, что не менее важно, допускает естественное обоб-

щение идеи на более общие случаи. Например, идея будет работать при

представлении квазимартингалов в виде условного математического ожи-

дания случайного процесса с ограниченной вариацией. Следующая теорема
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представляет основной результат этого раздела.

Теорема 1.2. Для любого неотрицательного F-субмартингала X =

{Xt, t ∈ R+} существует неотрицательный случайный процесс ξ =

{ξt, t ∈ R+},Eξt < ∞, с неубывающими траекториями такой, что для

любого t ∈ R+ выполняется равенство

Xt = E(ξt|Ft) п.в. (0.1)

Если субмартингал X непрерывен справа, то случайный процесс ξ можно

выбрать таким образом, что будет выполняться равенство

Xt(ω) = E(ξt|Ft)(ω) (0.2)

для всех t ∈ R+ и для всехω из некоторого множества ΩX ∈ F единичной

вероятности.

Раздел 2 (Теорема Дуба-Мейера для положительных субмартинга-

лов) содержит упрощенное доказательство упомянутой теоремы. Основную

роль в доказательстве играет представление субмартингала в виде условно-

го математического ожидания возрастающего случайного процесса. Идея

и некоторые детали доказательства принадлежат Н.В. Крылову [29]. Ос-

новное упрощение доказательства состоит в замене слабой сходимости на

сходимость почти всюду и в среднем равномерно интегрируемых последо-

вательностей случайных величин. Такая замена видов сходимостей позво-

ляет доказать теорему Дуба-Мейера с помощью стандартных теорем о схо-

димости интегралов и известных свойств последовательностей равномерно

интегрируемых последовательностей случайных величин. Сама формули-

ровка совпадает с классической формулировкой теоремы Дуба-Мейера.

Теорема 2.1. Любой неотрицательный непрерывный справа F- суб-

мартингал X = {Xt, t ∈ R+} из класса Дуба можно представить в виде
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суммы

X = X0 +M + A п.в. (0.3)

начального значения, равномерно интегрируемого непрерывного справа

мартингала и интегрируемого возрастающего натурального процесса.

Раздел 3 (Представление субмартингала в виде условного мате-

матического ожидания возрастающего процесса) содержит конструкцию

упомянутого представления. Основное отличие от случая, исследованного

в первом разделе, состоит в том, что представление строится для произ-

вольного субмартингала с ограниченным параметрическим множеством.

Доказательство из первого раздела не годится и, следовательно, требует

привлечения нового подхода. Важное отличие состоит в том, что пред-

лагаемая конструкция применима к произвольным субмартингалам, а не

только к ограниченным или положительным субмартингалам.

Теорема 3.2. Если F[0,a]- субмартингал X = {Xt, t ∈ [0, a]}, a > 0,

принадлежит классу Da, то существует неположительный случайный

процесс ξ = {ξt, t ∈ [0, a]} с неубывающими траекториями такой, что

ξa = 0 и для любого t ∈ [0, a] выполняется равенство Xt = E(Xa + ξt|Ft)

п.в. Если случайный процесс X непрерывен справа, то случайный процесс

ξ можно выбрать непрерывным справа. Более того, условные матема-

тические ожидания E(Xa|Ft), t ∈ [0, a], можно выбрать таким образом,

что будет выполняться равенство

Xt(ω) = E(Xa + ξt|Ft)(ω) (0.4)

для всех t ∈ [0, a] и для всех ω из некоторого множества ΩX ∈ F еди-

ничной вероятности.

Раздел 4 (Общая теорема Дуба-Мейера) содержит упрощенное до-

казательство упомянутой теоремы. Доказательство построено на исполь-
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зовании представления субмартингала в виде условного математического

ожидания возрастающего случайного процесса. Другое упрощение состоит

в замене слабой сходимости на сходимость почти всюду и в среднем после-

довательностей равномерно интегрируемых случайных величин. Формули-

ровка теоремы совпадает с классической формулировкой теоремы Дуба-

Мейера. Она напоминает формулировку теоремы 2.1. По этой причине мы

не будем повторять формулировку. Возможно, стоит отметить, что теперь

мартингал не обладает свойством равномерной интегрируемости, и нату-

ральный процесс не является интегрируемым, другими словами, матема-

тическое ожидание случайной величины A∞ может быть бесконечным.

Раздел 5 (Обратные стохастические дифференциальные уравнения)

содержит доказательство нескольких теорем. Сначала мы сформулируем

теорему, содержащую описание класса случайных процессов, в котором

будут потенциально содержаться решения обратных стохастических диф-

ференциальных уравнений.

Теорема 5.1. Пусть даны регулярные справа случайные процессы

X(n) = {X(n)
t , t ∈ [0, a]}, n ∈ N. Если E(sup06t6a |X

(n)
t |p) < ∞ для всех

n ∈ N и для некоторого числа p > 1 и

lim
n,m→∞

E( sup
06t6a

|X(n)
t −X

(m)
t |p) = 0, (0.5)

то существуют регулярный справа случайный процессX = {Xt, t ∈ [0, a]}

и последовательность {mn}n>1 такие, что E(sup06t6a |Xt|p) <∞ и

lim
n→∞

E( sup
06t6a

|X(n)
t −Xt|p) = 0, lim

n→∞
sup

06t6a
|X(mn)

t −Xt| = 0 п.в. (0.6)

Следующая теорема описывает правило перестановки операций услов-

ного математического ожидания и интегрирования случайного процесса.

11
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Теорема 5.2. Пусть счетно-конечная мера ν определена на сигма-

алгебре Ba борелевских подмножеств сегмента [0, a]. Если измеримый

случайный процесс X = {Xt, t ∈ [0, a]} удовлетворяет условию

E
∫ a

0

|Xt|ν{dt} <∞, (0.7)

то для любой сигма-алгебры G ⊆ F существует Ba⊗G- измеримая версия

Y = {Yt, t ∈ [0, a]} случайного процесса {E(Xt|G), t ∈ [0, a]} такая, что∫ v

u

Ytν{dt} = E
(∫ v

u

Xtν{dt}|G
)
для любых 0 6 u < v 6 a. (0.8)

По всей видимости, это наиболее общая теорема такого сорта. Теперь

мы сформулирует теорему о существовании решения обратного стохасти-

ческого дифференциального уравнения.

Теорема 5.3. Пусть даны Fa- измеримая случайная величина ξ и

F ⊗ Ba ⊗ B(R)- измеримая функция µ : Ω× [0, a]× R→ R такая, что

sup
06t6a

|µ(t, x)− µ(t, y)| 6 c|x− y| (0.9)

для некоторого c > 0 и для любых x, y ∈ R. Если E|ξ|p < ∞ и

E
∫ a

0 |µ(t, 0)|pdt < ∞ для некоторого числа p > 1, тогда существует

единственное с точностью до неразличимости регулярное справа реше-

ние X = {Xt, t ∈ [0, a]} обратного стохастического дифференциального

уравнения

Xt = E
(
ξ+

∫ a

t

µ(s,Xs)ds|Ft

)
, t ∈ [0, a], Xa = ξ.

такое, что E(sup06t6a |Xt|p) <∞.

Главным отличием, помимо многочисленных новых деталей, этой тео-

ремы от существующих аналогов является предположение об интегрируе-

мости случайных процессов в степени p > 1 и общей фильтрации F. По-

давляющее большинство известных аналогов сформулированной теоремы

12
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доказаны в предположении об интегрируемости случайных процессов в сте-

пени 2 в терминах интеграла Ито. Выше уже отмечалось, что квадратич-

ная интегрируемость случайных процессов позволяет использовать хорошо

разработанные методы исследований стохастических дифференциальных

уравнений.

В следующих двух теоремах указаны точные решения линейного об-

ратного стохастического дифференциального уравнения.

Теорема 5.5. Пусть даны Fa-измеримая случайная величина ξ и

непрерывные справа случайные процессы η = {ηt, t ∈ [0, a]} и ζ = {ζt, t ∈

[0, a]} такие, что

Eξp <∞,E exp
{
q

∫ a

0

|ηt|dt
}
<∞,E

∫ a

0

|ζt|pds <∞ (0.10)

для некоторого p > 1, где q = p/(p − 1). Тогда линейное обратное стоха-

стическое дифференциальное уравнение

Xt = E(ξ+

∫ a

t

(ηsXs + ζs)ds|Ft), Xa = ξ, (0.11)

имеет единственное решение X = {Xt, t ∈ [0, a]},

Xt = e−utM
(1)
t + e−utM

(2)
t − e−ut

∫ t

0

ζse
usds, (0.12)

где M (1) = {M (1)
t , t ∈ [0, a]} и M (2) = {M (2)

t , t ∈ [0, a]} являются

регулярными справа версиями F-мартингалов {E(ξeua|Ft), t ∈ [0, a]} и

{E(
∫ a

0 ζse
usds|Ft), t ∈ [0, a]} и ut =

∫ t

0 ηsds. Случайный процесс X удо-

влетворяет следующему условию

sup
06t6a

E|Xt|) 6 (E exp{q
∫ a

0

|ηs|ds})1/q
(

(E|ξ|p)1/p+a1/q(E exp{q
∫ a

0

|ηs|ds})1/q
)
.

(0.13)

Теорема 5.6. Пусть даны Fa-измеримая случайная величина ξ и

непрерывные справа случайные процессы η = {ηt, t ∈ [0, a]} и ζ = {ζt, t ∈

13
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[0, a]} такие, что

E|ξ| <∞, sup
06t6a

|ηt| 6 c− постоянная, E
∫ a

0

|ζt|ds <∞. (0.14)

Тогда линейное обратное стохастическое дифференциальное уравнение

Xt = E(ξ+

∫ a

t

(ηsXs + ζs)ds|Ft), Xa = ξ, (0.15)


[…]


Y
(n)

0 = E(Xa +

∫ a

0

n(Xs − Y (n)
s )+ds|F0) = E(Xa + A(n)

a |F0) =

= E(Xa|F0) + E(A(n)
a |F0),

EY (n)
0 = EE(Xa|F0) + EE(A(n)

a |F0) = EXa + EA(n)
a .

С помощью неравенства Y (n)
0 6 X0 и неравенства Маркова мы получим

P{τ(n)
λ < a} = P{A(n)

a > λ} 6 EA(n)
a

λ
=

EY (n)
0 − EXa

λ
6

EX0 − EXa

λ
.

Отсюда cледует, что lim
λ→∞

supn>1 P{τ(n)
λ < a} = 0. Аналогично можно дока-

зать, что lim
λ→∞

supn>1 P{τ(n)
λ/2 < a} = 0. Утверждение (6.4) доказано. Теорема

доказана.

Теперь мы располагаем необходимым аппаратом для доказательства

теоремы Дуба-Мейера о разложении супермартингала из класса DL в виде

разности мартингала и возрастающего предсказуемого процесса.

Теорема 6.3. Для любого регулярного справа F-супермартингала

X = {Xt, t > 0} из класса DL = ∩a>0Da существуют регулярный спра-

ва F-мартингал и предсказуемый возрастающий процесс A = {At, t > 0}
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такие, что

X = M − A п.в. (6.6)

Если имеется другое такое разложение X = M ′ − A′ п.в., то случайные

процессы M и M ′, а также A и A′ неразличимы.

Доказательство. Достаточно доказать, что для любого a > 0 суще-

ствует событие Ω′ = Ω′(a) ∈ F единичной вероятности, на котором выпол-

няется равенство

Xt = Mt − At для всех t ∈ [0, a]. (6.7)

Выше было доказано, что уравнение (6.1) имеет единственное решение

Y (n) и для каждого t ∈ [0, a] последовательность {Y (n)
t }n>1 сходится

п.в. и в среднем к Xt. По теореме 6.2 последовательность {A(n)
a }>1, где

A
(n)
t =

∫ t

0 n(Xs − Y (n)
s )+ds, t ∈ [0, a], равномерно интегрируема. Поэтому, в

силу теоремы Комлоша [27] (лемма 1.1) существуют строго возрастающая

последовательность {nj}j>1 натуральных чисел и случайная величина Aa

такие, что EAa <∞ и последовательность {
∑m

l=1A
(njl)
a /m} сходится п.в. к

Aa для любой подпоследовательности {njl}l>1 последовательности {nj}j>1.

Чтобы не усложнять обозначений мы будем считать, что теорема Комлоша

применима к последовательности {
∑n

k=1A
(k)
a /n}. Так как последователь-

ность {A(n)
a }n>1 равномерно интегрируема, то наряду со сходимостью

lim
n→∞

1

n

n∑
k=1

A(k)
a = Aa п.в. (6.8)

имеет место сходимость в среднем

lim
m→∞

E
∣∣∣1
n

n∑
k=1

A(k)
a − Aa

∣∣∣ = 0. (6.9)

Из (6.8) и (6.9) в силу известной теореме ([33], стр. 117) следует, что
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lim
n→∞

E(Xa +
1

n

n∑
k=1

A(k)
a |Ft) = E(Xa + A|Ft) п.в. (6.10)

Обозначим M = {Mt, t ∈ [0, a]} регулярную справа версию F-мартингала

{E(Xa + Aa|Ft, t ∈ [0, a]} и At = Xt − Mt. Случайный процесс A, бу-

дучи разностью двух регулярных справа, F-согласованных случайных про-

цессов, обладает свойством регулярности справа, и согласован с филь-

трацией F. Требуемое разложение (6.7) будет доказано, если существует

событие Ω′ ∈ F единичной вероятности такое, что случайный процесс

1Ω′A = {1Ω′At, t ∈ [0, a]} является возрастающим предсказуемым процес-

сом.

Запишем решение решение Y (n) уравнения (6.1) в следующем виде

Y
(n)
t = E(Xa +

∫ a

t

n(Xs − Y (n)
s )+ds|Ft) =

= E(Xa +

∫ a

0

n(Xs − Y (n)
s )+ds|Ft)−

∫ t

0

n(Xs − Y (n)
s )+ds =

= E(Xa + A(n)
a |Ft)− A(n)

t п.в.

Выше отмечалось, что последовательность {Y (n)
t }n>1 сходится п.в. и в сред-

нем к Xt. Отсюда и из (6.8), (6.9), (6.10) следует, что

Xt = lim
n→∞

1

n

n∑
k=1

Y
(k)
t = lim

n→∞

(
E(Xa +

1

n

n∑
k=1

A(k)
a |Ft)−

1

n

n∑
k=1

A
(k)
t

)
п.в.,

lim
n→∞

E
∣∣∣Xa +

1

n

n∑
k=1

A(k)
a |Ft)−

1

n

n∑
k=1

A
(k)
t −Xt

∣∣∣ = 0.

Отсюда, в свою очередь, следует, что для любого t ∈ [0, a] справедливо

следующее утверждение

lim
n→∞

1

n

n∑
k=1

A
(k)
t = At п.в.
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Множество Ωt = { lim
n→∞

∑n
k=1A

(k)
t = At} является событием единичной ве-

роятности. Обозначим Qa объединение всех рациональных точек сегмента

[0, a] и одноточечного множества {a}. Множество Ω′ = ∩t∈Qa
Ωt является

событием единичной вероятности. Для любых t ∈ Qa и ω ∈ Ω′ мы имеем

lim
n→∞

1

n

n∑
k=1

A
(k)
t (ω) = At(ω). (6.11)

Заметим, что для любого n ∈ N случайный процесс A(n) непрерывен и

возрастает. Пусть ω ∈ Ω′ и t ∈ (0, a) \Qa является точкой непрерывности

траектории At(ω), t ∈ [0, a]. Для любых t′, t′′ ∈ Qa, t
′ < t < t′′, справедливы

следующие соотношения

At′(ω) = lim
n→∞

1

n

n∑
k=1

A
(k)
t′ (ω) 6 lim inf

n→∞

1

n

n∑
k=1

A
(k)
t 6

6 lim sup
n→∞

6 lim
n→∞

1

n

n∑
k=1

A
(k)
t′′ (ω) = At′′(ω).

Так как lim
t′↑t

At′(ω) = At(ω) = lim
t′′↓t

At′′(ω), то утверждение (6.11) выполня-

ется для всех ω ∈ Ω′ и t ∈ Qa и для любой точки непрерывности t ∈ (0, a)

траектории At(ω), t ∈ [0, a].

Мы докажем утверждение (6.11) для всех t ∈ [0, a] и для всех ω ∈ Ω′.

Сначала мы убедимся, что каждая точка s > 0 разрыва любой траектории

At(ω), t ∈ [0, a], является значением некоторого из марковских моментов

следующего вида

τα,β = inf{t > β : |At − Aβ| > α} ∧ a,α,β ∈ Q0 = Qa \ {0}. (6.12)

Здесь использовано обозначение a ∧ b для min{a, b} для любых веще-

ственных чисел a и b. Найдется рациональное число α > 0 такое, что

|As(ω) − As−(ω)| > 2α. Возьмем какую-нибудь строго возрастающую
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последовательность {βn}n>1 чисел из Q0, которая сходится к s. Так как

lim
n→∞

Aβn(ω) = As−(ω), то найдется n0 ∈ N такое, что |As′(ω)−As−(ω)| <

α/2 для всех βn0
6 s′ < s и |As(ω)− Aβn0(ω)| > α. Отсюда следует, что

|As′(ω)− Aβn0(ω)| 6 |As′(ω)− As−(ω)|+ |As−(ω)− Aβn0(ω)| < α

и, следовательно, s является значением s = τα,β(ω) марковского момента

(6.12) с α и β = βn0
.

Докажем, что для любого марковского момента τα,β существуют F-

марковские моменты σm,m ∈ N со значениями в Q0 такие, что каждый

марковский момент σm принимает конечное число значений, последова-

тельность {σm}m>1 убывает и сходится к τα,β. Разобьем сегмент [0, a] точ-

ками 0 = tm,0 < tm,1 < · · · < tm,m = a таким образом, чтобы tm,0, . . . , tm,m ∈

Q0 и lim
m→∞

max
16k6m

(tm,k − tm,k−1) = 0. Определим функцию vm : [0, a] → Q0,

положив vm,0(0) = 0 и vm(t) = tm,k для t ∈ (tm,k−1, tm,k], k = 1, . . . ,m.

Функция vm возрастает и удовлетворяет неравенству vm(t) > t для всех

t ∈ [0, a]. Кроме того, выполнены следующие соотношения vm+1(t) 6 vm(t)

и lim
m→∞

vm(t) = t для любого t ∈ [0, a]. Суперпозиция vm(τα,β) функ-

ции vm и марковского момента τα,β измерима относительно сигма-алгебры

Fτα,β, ассоциированной с марковским моментом τα,β, и удовлетворяет нера-

венству τα,β 6 vm(τα,β). По известной теореме ([33], стр. 83) функция

σm = vm(τα,β) : Ω → Q0 является F-марковским моментом. Функция σm

принимает конечное число значений из Q0. Из свойств функций vm,m ∈ N,

следует, что σm ↓ τα,β при m ↑ ∞.

Все траектории случайного процесса A непрерывны справа. Пусть ω ∈

Ω′. Для любого ε > 0 найдется m = m(ε) ∈ N такое, что |Aτα,β(ω)(ω) −

Aσm(ω)(ω)| < ε. Утверждение (6.11) справедливо при замене t на σm(ω) и,
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следовательно,

Aτα,β(ω)(ω)− ε < Aσm(ω)(ω) =

= lim
n→∞

1

n

n∑
k=1

A
(k)
σm(ω)(ω) = Aσm(ω)(ω) < Aτα,β(ω)(ω) + ε.

Число ε > 0 можно выбрать произвольно малым и, следовательно,

lim
n→∞

1

n

n∑
k=1

A
(k)
σm(ω)(ω) = Aτα,β(ω)(ω).

Это означет, что утверждение (6.11) выполняется для всех ω ∈ Ω′ и для

всех t ∈ [0, a]. Утверждение (6.11) можно переписать в следующем виде

lim
n→∞

(1

n

n∑
k=1

A
(k)
t

)
1Ω′ = At1Ω′.

Случайный процесс {n−1
∑n

k=1A
(k)
t , t ∈ [0, a]}, будучи непрерывным и F-

согласованным, является предсказуемым. Случайный процесс At1Ω′ пред-

сказуем, так как он является поточечным пределом последовательности

предсказуемых процессов. Случайный процесс A неотличим от случайного

процесса A1Ω′ и, следовательно, предсказуем. Лемма доказана.
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Заключение

В диссертации исследованы свойства субмартингалов (супермартинга-

лов) путем представления их в виде функций от монотонных процессов,

а также с помощью обратных стохастических дифференциальных урав-

нений. Все основные результыты диссертации являются новыми и строго

доказанными.

На защиту выносятся следующие результаты:

1) Доказательство о представлении (теорема 3.2) субмартингала в виде

условного математического ожидания от возрастающего случайного про-

цесса.

2) Доказательство существования решения обратного стохастического

дифференциального уравнения в классе Lp-интегрируемых, p > 1, случай-

ных процессов (теорема 5.3)

3) Доказательство теоремы о перестановочности операций условного

математического ожидания и интегрирования случайного процесса (теоре-

ма 5.2).

4) Доказательства теоремы Дуба-Мейера о разложении субмартингала

в виде суммы мартингала и возрастающего натурального (предсказуемого)

процесса (теоремы 2.1, 4.4, 6.3).

Рекомендации. Результаты работы полезны всем, кто занимается

стохастическим анализом.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Результаты имеют

перспективу быть расширенными на более широкий класс случайных про-

цессов, например, на класс квазимартингалов.
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