**Отзыв официального оппонента
на диссертацию Кашаевой Светланы Юрьевны «Представление
субмартингалов в виде функций монотонных случайных процессов»,
представленную на соискание ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности 01.01.05- теория
вероятностей и математическая статистика**

В рассматриваемой диссертации решены несколько важных задач, объединенных одним методом исследования. Суть этого метода отражена в названии диссертации. Автор представляет исследуемый объект, чаще всего это субмартингал, в виде условного математического ожидания от возрастающего случайного процесса, а затем использует это представление для описания свойств исследуемого объекта.

Диссертация состоит из введения, шести разделов и списка используемой литературы. Объем диссертации составляет 97 страниц. Во введении изложена история возникновения тематики, которой посвящена диссертация. Фактически данная тематика зародилась с публикации в 1989 году статьи М.Ю. Сверчкова и С.Н. Смирнова, в которой была реализована идея представления субмартингала в виде условного математического ожидания от возрастающего случайного процесса. Такое представление они построили для ограниченных субмартингалов. Через год, в 1990 году, Н.В. Крылов распространил теорему Сверчкова-Смирнова на положительные субмартингалы из класса Дуба и использовал свою теорему для упрощенного доказательства важной и глубокой теоремы Мейера о представлении положительного субмартингала в виде равномерно интегрируемого мартингала и интегрируемого возрастающего натурального процесса. Представление субмартингала в виде суммы мартингала и возрастающего процесса известно под названием «разложения Дуба-Мейера». Разложение Дуба-Мейера лежит в основе построения современной теории стохастического интегрирования. Ее оригинальное доказательство весьма сложно. Поэтому не удивительно, что были предприняты многочисленные попытки найти более простые доказательства. В диссертации Кашаевой С.Ю. дано представление субмартингала из класса \mathcal{DL} в виде условного математического ожидания от возрастающего процесса. Это результат можно рассматривать как завершающий в рамках осуществления идеи Сверчкова-Смирнова. Вместе с тем, представляется, что метод доказательства позволяет распространить результат Кашаевой на более широкий класс случайных процессов, например, на квазимартингалы (что, впрочем, в диссертации не сделано). С помощью своей теоремы о представлении Кашаева С.Ю. дает новое упрощенное доказательство разложения Дуба-Мейера для субмартингалов из класса \mathcal{DL} . Доказательство, кроме использования представления, содержит еще некоторые простые средства. В частности, обращение к теореме Данфорда-Петиса

о слабой сходимости равномерно интегрируемой последовательности случайных величин заменяется обращением к теореме Комлоша о сходимости почти всюду и в среднем Чезаровских средних упомянутых случайных величин. Это позволяет обойтись при доказательстве разложения Дуба-Мейера более привычным аппаратом из теории абстрактного интеграла по мере.

Другой возможный подход к исследованию субмартингалов и супермартингалов состоит в том, чтобы представить их в виде предела последовательности более простых случайных процессов. Именно таким способом Рао дал свое ныне популярное доказательство разложения Дуба-Мейера. Доказательство Рао основано на глубокой теореме Данфорда-Петиса о слабой компактности равномерно интегрируемой последовательности случайных величин. В текущей научной литературе можно найти более простые доказательства этого этапа доказательства Рао. В диссертации Кашаевой С.Ю. показано, что субмартингал и супермартингал из класса \mathcal{DL} можно представить в виде предела монотонной последовательности решений обратных стохастических дифференциальных уравнений. Природа рассматриваемых стохастических дифференциальных уравнений такова, что они содержат в себе элементы будущего разложения Дуба-Мейера исследуемого субмартингала или супермартингала. Результат гласит, что субмартингал представим в виде суммы мартингала и возрастающего предсказуемого процесса. Это доказательство приводит к важному побочному результату, а именно к частичному доказательству трудной теоремы Долеан-Дэд о том, что класс возрастающих натуральных процессов и класс возрастающих предсказуемых процессов совпадают. В диссертации сделан важный вклад в саму теорию обратных стохастических дифференциальных уравнений. Доказана теорема о существовании решения обратного стохастического дифференциального уравнения в классе p -интегрируемых, $p > 1$, случайных процессов, согласованных с наперед данной фильтрацией. Ранее известные результаты такого сорта были доказаны для квадратично интегрируемых случайных процессов, согласованных с броуновской фильтрацией. С привлечением теории обыкновенных дифференциальных уравнений найдены точные решения линейных обратных стохастических дифференциальных уравнений.

Упомянутые результаты составляют содержание отдельных разделов диссертации. В первом разделе дано упрощенное доказательство теоремы Крылова о представлении положительного субмартингала из класса Дуба в виде условного математического ожидания от возрастающего случайного процесса. Второй раздел посвящен упрощенному доказательству Крылова о разложении Дуба-Мейера субмартингала из класса Дуба. Привнесены новые приемы, значительно упрощающие доказательство. В третьем разделе доказано представление субмартингала из класса \mathcal{DL} в виде условного математического ожидания возрастающего процесса. В четвертом разделе дано упрощенное доказательство разложения Дуба-Мейера субмартингала из класса \mathcal{DL} , основанное на упомянутом представлении субмартингала в виде условного математического ожидания от возрастающего случайного процесса. В пятом разделе содержится описание класса случайных процессов, в котором потенциально содержатся решения обратных стохастических дифференциальных уравнений. Доказана теорема о перестановочности условного математического ожидания и интеграла от случайного процесса. Указаны достаточные условия существования решения обратного стохастического дифференциального уравнения. Получены точные решения линейных обратных стохастических

дифференциальных уравнений. В шестом разделе исследована последовательность обратных стохастических дифференциальных уравнений, связанных с данным супермартингалом. Последовательность решений возрастает, сходится почти всюду и в среднем к упомянутому данному супермартингалу. Из свойств решений выводится представление Дуба-Мейера супермартингала в виде разности мартингала и предсказуемого возрастающего случайного процесса.

К числу недостатков диссертации можно отнести, например, то, что теорема об описании класса случайных процессов, в котором ищется решение обратного стохастического дифференциального уравнения, хорошо известна, однако соответствующая ссылка не приведена. Стоит отметить, что этот результат не относится к основным и не внесен в список утверждений, выносимых на защиту. Также в диссертации содержится ряд опечаток.

Сказавное выше позволяет заключить, что диссертация Кашаевой С.Ю. является законченным математическим исследованием теоретического характера на актуальную тему. Доказаны новые утверждения, которые в совокупности составляют вклад в теорию мартингалов и теорию обратных стохастических дифференциальных уравнений. Доказательства основных результатов объединены идеей монотонности. Все основные результаты диссертации опубликованы в журналах из перечня ВАК. Автореферат правильно и полно отражает содержание диссертации. Результаты диссертации будут востребованы при дальнейших исследованиях в области теории мартингалов и стохастических дифференциальных уравнений.

Диссертационная работа Кашаевой С. Ю. «Представление субмартингалов в виде функций монотонных случайных процессов» соответствует специальности 01.01.05-Теория вероятностей и математическая статистика, удовлетворяет требованиям, предъявляемым ВАК к диссертационным работам на степень кандидата физико-математических наук. Считаю, что автор диссертации – Кашаева Светлана Юрьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.

Официальный оппонент,
доктор физико-математических наук, профессор

Павлов И.В.

Подпись г.ф.м.н., н.п.

Визит/юлва

заверяю

П.

015

Контактные данные опонента: 344113,
г. Ростов-на-Дону, ул. Королева, 15/1, кв. 103,
Павлов И.В., тел. моб. 8-928-9087827,
pavloviv2005@mail.ru